TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI
*

Số 4850-CV/TU

Tập trung ứng phó với thiên tai;
tăng cường công tác tìm kiếm cứu nạn

trên địa bàn tỉnh

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Ngãi, ngày 11 tháng 10 năm 2020

Kính gửi: - Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Ban Nội chính Tỉnh ủy,
- Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh,
- Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai
  và tìm kiếm cứu nạn tỉnh,
- Ban thường vụ huyện ủy, thị ủy, thành ủy,
  đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

Ngày 08/10/2020, Thủ tướng Chính phủ có Công điện số 1372/CĐ-
TTg về việc tập trung đối phó với mưa, lũ lớn tại các tỉnh miền Trung;

Để chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống lụt bão trong mùa
mưu bão năm 2020; ứng phó với thiên tai và tăng cường công tác tìm kiếm
cứu nạn, bảo đảm an toàn tính mạng, hạn chế thiệt hại tài sản của Nhân dân
trên địa bàn tỉnh, Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu
các đơn vị, địa phương tập trung chỉ đạo một số nhiệm vụ sau:

1. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các cơ quan chức
năng liên quan; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương
rà soát, kịp thời triển khai nghiêm túc các nội dung chỉ đạo của Thủ tướng
Chính phủ tại Công điện số 1372/CĐ-TTg nêu trên. Báo cáo Thường trực
Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy những vấn đề cần lãnh đạo, chỉ đạo.

2. Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh; Ban
Thường vụ Đảng ủy Quân sự tỉnh, Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ đội Biên
phòng tỉnh chỉ đạo sẵn sàng lực lượng, phương tiện hỗ trợ địa phương thực
hiện công tác sơ tán, di dời dân cư ra khỏi khu vực nguy hiểm; chủ động bố
trí lực lượng, phương tiện tại các khu vực xung yếu để thực hiện công tác
cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu.

3. Ban Thường vụ Đảng ủy Công an tỉnh chỉ đạo công tác bảo đảm an
ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh; sẵn sàng lực lượng hỗ trợ Nhân dân ứng phó
và khắc phục hậu quả thiên tai theo đề nghị của các địa phương bị ảnh
hưởng; chủ động hướng dẫn, phân luồng, kiểm soát phương tiện giao thông
hoạt động tại các khu vực bị ảnh hưởng mưa, lũ, bảo đảm an toàn tài sản,
tính mạng cho Nhân dân.

2

4. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh,
Báo Quảng Ngãi, các cơ quan thông tấn, báo chí của Trung ương đóng trên
địa bàn tỉnh thường xuyên cập nhật thông tin về diễn biến mưa, lũ; đồng
thời tăng cường thời lượng phát sóng, truyền tin trên các phương tiện thông
tin đại chúng để người dân biết, phòng tránh.

5. Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh căn cứ chức năng,
nhiệm vụ, chủ động chỉ đạo phối hợp với các địa phương thông tin, khuyến
cáo, hướng dẫn đoàn viên, hội viên trong các hoạt động, nhất là việc đi lại
khi có mưa, lũ lớn; bố trí lực lượng hướng dẫn giao thông, đặc biệt là tại
các khu vực thường xuyên ngập sâu, chảy xiết.

6. Ban Nội chính Tỉnh ủy phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn
phòng Tỉnh ủy và các cơ quan có liên quan nắm thông tin, theo dõi tình
hình; kịp thời báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy những
vấn đề cần lãnh đạo, chỉ đạo.

Nơi nhận:
- Như trên,
- Văn phòng Trung ương Đảng (b/c),
- Vụ Địa phương, VPTW Đảng (b/c),
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
- Thường trực HĐND tỉnh,
- C, PCVP Tỉnh ủy; P. Tổng hợp,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ

Bùi Thị Quỳnh Vân

		2020-10-11T10:20:44+0700
	Việt Nam
	Bùi Thị Quỳnh Vân<BuiThiQuynhVan@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!